Le bodi trdno prepričan, Sveti oče, da bi prišlo, če bi se odločil z orožjem protestantom vsiliti koncilske odloke in bi se stvar izjalovila, do potopa: pravi val barbarskih ljudstev in heretikov bi z vso silo pljusknil čez vso Italijo, najbolj v Rim – da, Rim, pravim. Bi imel kje pri roki vojake, ki bi jih lahko vrgel proti tistemu navalu, da bi ustavil napad razjarjene množice? Le da ti je ta že po naravi sovražna. Bi jim poslal naproti svoje Italijane? Kaj pa, če bi ti končno dočakali svojo priložnost in bi večinoma priznali svoje prikrito sovraštvo, ki ga skrivaj gojijo do tebe, v tej nastrojenosti proti tebi pa bi se izkazali **182** še krutejše od barbarov? Zlasti tisti, da, tisti, o katerih sem dejal, da jih je v tvojih mestih že zastrupil luteranski strapon? Pri nesmrtnih bogovih, tedaj bi šele izbruhnil pekel! Tedaj bi si šele ti dali duška v svoji ošabnosti! Ti bi bili naslednji kolovodje in razpihovalci prevrata in ti bi – sramota! – za twoje duhovnike, twoje menihe, celo za twoje cerkve in vse svetosti poznali zgolj krivice in žalitve.

Kako mi je hudo! Ves drhtim od strahu in komaj zadržujem solze, toliko bolj, ker si zlahka predstavljam, kakšno opustošenje bi to bilo, kakšna nesreča in beda bi to bila za vso Italijo, s kakšnim sovraštvtom bi te vsi črtili, kako malo bi bilo v časteh twoje ime pri zanamcih, s kako grobimi žaljivkami in kletvami bi vsi obkladali tebe in tvoj koncil, kako bi se spravili nad twoje vojske in jih razmesarili.

Pater beatissime, Pater sanctissime a cuius sapientia et virtute tota resp. Christiana sperat res iucundissimas et felicissimas,<sup>252</sup> non autem huiusmodi funestas atque infaustas, quales nunc invitus et magno cum /dolore/ **183** dolore attigi, supplico atque adiuro per illum Deum, qui te ad supremum istum dignitatis gradum extulit, per illum amorem et benevolentiam, qua prosequeris tuos nepotes, cognatos, affines, per amorem et benevolentiam eam, quam habes erga Romanam ipsam, totamque Italiam, tuam patriam et praecipue ad eos qui te iuverunt, quo posses in ista sella quiescere, qua nihil est in toto orbe illustrius aut felicius,<sup>253</sup> ne sinas te aliquorum consiliis impelli et praecipitari ad Concilium, ad bella, ad tam magna mala, ac statuas habendos tibi hostium acerbissimorum loco omnes eos, qui tam perniciosa consilia porro sugerere voluerint.

Sed cum omnia ista pericula audieris, forte tibi, ne inultos sinas illos malos Germanos, veniet in mente consilium eorum qui censem ineundum esse firmissimum aliquod foedus cum Henrico Gallorum rege atque huius opibus ac potentia uti ad debellandos Protestantes ac ne is recuset tam magnam, tamque arduam pro- /vinciam/ **184** vinciam tecum aggredi, promittendum illi esse de admendo nationi Germanicae Imperio et rursus in Gallia, atque in ipsum Henricum transferendo: si inquam veniret tibi in mentem eorum Cardinalium consilium sequi, qui huc te vellent impellere, dicam ego paucis hac quoque de re quid sentiam. Nemo est qui neget maximas esse opes summamque potentiam Henrici Gallorum regis: addo etiam permagnam felicitatem:<sup>254</sup> sed affirmo haec omnia non esse adhuc tanta, etiam si cum tuis opibus, tua potentia, tuaque felicitate<sup>255</sup> coniungantur, ut ad debellandam Germaniam paria esse possent. Nam quis dubitat, quin omnes Principes ad unum atque omnes ad unam liberae civitates, etiam illae ipsae quae alioquin favent tuae sanctae Sedi, arma palam caperent contra te et contra regem ipsum, si quid olfacerent vos cogitare de trasferendo ex Germania in Galliam Imperio? Hoc prorsus esset, aut pupillam oculi, aut cor ipsum ad vivum tangere. Quare ipsae medius- /fidius/ **185** fidius feminae<sup>256</sup> armatae, ipsique pueri atque ipsamet (ut ita dicam) saxa atque arbores evulsae ab radiciibus accurrerent, ut se vestris exercitibus obicerent: nec forte vos expectarent in limitibus Germaniae, sed vel Romanam vel Parisios usque obviam prodirent. Quin non solum rex Romanus, rex Bohemiae ac rex Poloniae tunc futuri essent